

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ


Aan de fractie van PvdA mevrouw L.A.H. van Ham


  DATUM  BIJLAGEN  ONDERWERP

Schriftelijke vragen inzake Energiemaatregelen
monumentale panden

  23 september 2024

Verzonden 24-09-2024

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

V (Vera) Hamers  043 350 4664  2024.02816

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Vera.Hamers@maastricht.nl    ---

Geachte mevrouw van Ham,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Allereerst wil ik aangeven dat de uitvoeringsagenda Duurzaam Erfgoed van de gemeente Amsterdam genuanceerder is dan via de publicatie lijkt. De uitvoeringsagenda moet nog worden uitgewerkt in een plan van aanpak waar participatie over plaatsvindt. Het toepassen van het vergunningsvrij plaatsen van zonnepanelen op rijksmonumenten is vanwege wettelijke eisen en het verdrag Granada niet zonder meer mogelijk en moet nog verder worden onderzocht. Het is in Amsterdam ook niet de bedoeling de maatregel te laten gelden voor alle monumenten, maar alleen voor die monumenten die minder beeldbepalend zijn en waar dat een minder storend effect heeft. Hiervoor moet nog nader ontwerpend onderzoek plaatsvinden.


Vraag 1:
Staat Maastricht voor eenzelfde dilemma?

Antwoord 1:
Ja ook Maastricht staat voor hetzelfde dilemma. Ook wij willen grote stappen zetten met het verduurzamen van monumenten. Daarom geven we op dit thema extra voorlichting in het Klimaathuis Maastricht en is er binnen de gemeente een specifieke adviseur verduurzaming van monumenten ingezet. Vanwege de complexiteit van dit thema vindt op 21 november in samenwerking met de Provincie Limburg een gratis symposium plaats: ‘Monumenten verduurzamen? We helpen u graag op weg!’


Vraag 2:
Bent u voornemens ook in Maastricht de regels te versoepelen?

Antwoord 2:
Ja, via de actualisatie van de restauratierichtlijnen zijn wij voornemens om de mogelijkheid tot het treffen van verduurzamingsmaatregelen bij monumenten aan te laten sluiten bij de landelijke richtlijnen, opgesteld door de Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed en Stichting Erkende Restauratiekwaliteit Monumentenzorg.
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Indien hierover positieve besluitvorming plaatsvindt, betekent dit dat bijvoorbeeld zonnepanelen in sommige gevallen aan de voorzijde van een monument mogelijk worden, mits dit niet beeldverstorend is, er geen andere locaties op het monument of op eigen terrein voorhanden zijn, een zorgvuldig legpatroon wordt gehanteerd en geen cultuurhistorische waarden verloren gaan. Op dit moment is het bij monumenten onder bepaalde voorwaarden ook al mogelijk om zonnepanelen op de achterzijde en niet zichtbare dakvlakken te plaatsen.


Vraag 3:
Heeft u hier al met de diverse belanghebbenden (erfgoed- en monumentenorganisaties, welstandscommissie, woningbouwverenigingen, verenigingen van eigenaren, enz.) over gesproken?

Antwoord 3:
Hierover zijn reeds gesprekken geweest met de Welstands- en Monumentencommissie en met de Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed.

Bij de actualisatie van de restauratierichtlijnen zal bredere participatie met belanghebbenden plaatsvinden waaronder ook monumenteneigenaren, corporaties en ondernemersverenigingen. Ook deelnemers van het symposium zijn breed uitgenodigd waaronder monumenteneigenaren, ambtenaren erfgoed, architecten, adviseurs, bouwspecialisten en aannemers.


Vraag 4:
Is er een plan of bent u voornemens een plan op te stellen – samen met de diverse belanghebbenden – om een goede balans te bewaken tussen respectvol restaureren en het toekomstbestendig verduurzamen van panden?

Antwoord 4:

Ja dit zal zoals aangegeven bij de actualisatie van de restauratierichtlijnen plaatsvinden waarover naar verwachting begin 2025 besluitvorming zal plaatsvinden.


Vraag 5:
Gaat u partijen voorlichten over en ondersteunen bij een dergelijke transformatie?

Antwoord 5:
Ja. Monumenteneigenaren kunnen ook nu al terecht in het klimaathuis (een verduurzaamd rijksmonument) voor advies. Op dit moment vindt hier de expositie plaats over het verduurzamen van monumenten. De exposite duurt de hele maand september en is gratis te bezoeken. Er zijn ook moch-ups in het klimaathuis aanwezig waar eigenaren de gevolgen van verduurzaming in een monument kunnen zien en voelen.
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Daarnaast vindt zoals gezegd op 21 november een gratis symposium in samenwerking met de Provincie Limburg plaats: Monumenten verduurzamen? Wij helpen u op weg. Dit is een interessante dag voor iedereen die zich bezighoudt met het verduurzamen van monumenten. Hier staat de balans tussen het nemen van de juiste maatregelen en het behoud van cultuurhistorische waarden centraal.

Er zijn op dit moment al zo’n 300 aanmeldingen binnen. Ook u bent van harte uitgenodigd en kunt zich aanmelden via: Https://insight.klinkhamergroup.com/verduurzamen-van-monumenten/login


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality
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